1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 10 DE JUNHO DE 2020

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.197/20
DE 5 DE JUNHO DE 2.020

= Conceder à servidora Eliane Almeida Pardinho, Adicional de Insalubridade em grau máximo

sobre o salário mínimo, a partir de 01/06/2020, conforme Determinação Judicial, objeto do Processo

nº 0000542-10.2020.8.26.0069.

= Conceder à servidora Natalia Nascimento Fiel Candido, 120 (cento e vinte) dias de Licença

Maternidade, a partir de 01/06/2020.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a senhorita Larissa Soares dos

Santos – RG nº 45.177.560-0 e PIS/PASEP nº 20327829804, que vinha ocupando o cargo de

Monitor de Transporte Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação, em virtude do término do

contrato por Tempo Determinado, a partir de 04/06/2020.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.198/20
DE 5 DE JUNHO DE 2.020

= Contratar por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 –

Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos

Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, os

senhores abaixo, para desempenharem o cargo de Coletor de Lixo Domiciliar em caráter

emergencial e de relevante interesse público junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio

Ambiente e Abastecimento, haja vista a falta de profissionais no Quadro de Servidores desta

Municipalidade para a realização de serviços de coleta de Lixo, devido ao afastamento de

servidores do grupo de risco por conta da Pandemia COVID-19, de acordo com a classificação de

processo simplificado, a partir de 01/06/2020:

= Cleber Pereira de Oliveira – RG nº 42.568.241-9 e PIS/PASEP nº 16389771445, classificado
em 1º lugar;
= Juscimar Marcos da Silva – RG nº 27.688-520-X e PIS/PASEP nº 12581247152, classificado
em 2º lugar;
= Henrique Soares Amante – RG nº 8.822.082-0 e PIS/PASEP nº 11498374420, classificado em
3º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  PORTARIA Nº 6.199/20
DE 8 DE JUNHO DE 2.020

2

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso à servidora Viviane Lorena de

Almeida Santos, referente ao período aquisitivo de 02/05/2019 a 01/05/2020, a partir de

08/06/2020.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidor José Luis Molina,

referente ao quinquênio de 20/05/2014 a 19/05/2019, a partir de 03/06/2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.200/20
DE 9 DE JUNHO DE 2.020

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada

pelos membros srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, PAULA LUCIANA PIRATELLI, e

JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILE para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o

procedimento administrativo e averiguações necessárias sobre o contido na publicação do Sr.

Leandro Silvino em data de 05/06/2020, devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal,

o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.201/20
DE 9 DE JUNHO DE 2.020

= Suspender o descanso de Licença Prêmio concedido ao servidor Tomas Aparecido Bignardi,

através da Portaria nº 6.160/20, de conformidade com o Atestado Médico apresentado, a partir de

04/06/2020, devendo descansar o período remanescente em época oportuna.

= Conceder à servidora Isabela Frutuoso de Aguiar Licença para tratar de doença em pessoa da

família, conforme Artigo 97 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, atualizado

pela Lei Municipal nº 2.151/09, pelo prazo de 20 (vinte) dias, conforme requerimento protocolado

sob nº 1725/2020, a partir de 08/06/2020.

= Remover a servidora Melria Aparecida Marques da Secretaria Municipal de Educação para a

Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a partir de 08/06/2020.

= Cancelar parcialmente a Portaria nº 4.369/15 de 23/10/2015, no que diz respeito à suspensão de

contrato do servidor Tiago Soares da Silva, devendo retornar ao desempenho normal de suas

funções de Visitador Sanitário junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09/06/2020.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.